



วันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน ประจำปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ฟู้ดแอนด์ดริงส์ จำกัด (มหาชน) ขอนำส่งงบการเงิน ประจำปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ซึ่งผ่านการตรวจสอบและรับรองโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต และผ่านการรับรองของคณะกรรมการบริษัทแล้ว

ผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับปี 2565 เปรียบเทียบกับปี 2564 และงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 สรุปมีสาระสำคัญ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน

บริษัทฯ ขอเรียนว่า งบการเงิน สำหรับปี 2565 ของบริษัทฯ มีผลกำไรสุทธิเป็นจำนวนเงิน 26.2 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงบการเงินของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 9.3 ล้านบาท บริษัทมีผลกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 1.49 บาท และมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 เท่ากับ 68.24 บาท

สาระสำคัญของการเปลี่ยนแปลง มีดังนี้

1) รายได้จากการขายจำนวน 734.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 112.7 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 18.1 จากปี 2564 (เท่ากับ 622.1 ล้านบาท)

2) ต้นทุนขายเพิ่มขึ้น 92.0 ล้านบาท เนื่องจากการปรับราคาของวัตถุดิบ และบรรจุกัญช์ โดยอัตราส่วนต้นทุนขายต่อยอดขาย เท่ากับร้อยละ 84.7 (2564 เท่ากับ ร้อยละ 85.2) ทำให้บริษัทมีกำไรขั้นต้น 112.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น ร้อยละ 22.5

3) บริษัทบันทึกส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียจำนวน 7.7 ล้านบาท (2564 ส่วนแบ่งกำไรเท่ากับ 4.8 ล้านบาท) เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 2.9 ล้านบาท

4) ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ลดลงจากปีก่อน 3.5 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.5 เกิดจากการปรับมูลค่าของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอดัตถบัญญัติที่หมดอายุในปี 2565 โดยค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ปี 2565 เท่ากับ 5.1 ล้านบาท (2564 เท่ากับ 8.6 ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีสินทรัพย์รวม 1,572.4 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 12.9 ล้านบาท หนี้สินรวมเท่ากับ 369.7 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2564 จำนวน 38.9 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 1,202.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 จำนวน 26.1 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 ซึ่งมีรายละเอียดของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้น ที่มีสาระสำคัญ ดังนี้

สินทรัพย์

- สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 1.7 ล้านบาท จากผลกำไรจากตราสารอนุพันธ์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565
- สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น ลดลง ร้อยละ 100.0 จากกำไรไถ่ถอนเงินฝากที่มีภาวะค้ำประกันจากสถาบันการเงิน



- เงินลงทุนในบริษัทร่วม ลดลง 6.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 6.6 จากการได้รับเงินปันผลจากบริษัทร่วม จำนวน 13.6 ล้านบาท
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น 17.3 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1,586.3 จากการจ่ายชำระเงินมัดจำค่าโครงการ Solar Roof จำนวน 15.0 ล้านบาท

หนี้สิน

- เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ลดลง 7.7 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26.4 จากการชำระคืนเงินกู้ยืม
- หนี้สินทางการเงินหมุนเวียนอื่น ลดลง 1.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 100.0 เนื่องจากสิ้นปี 2565 บริษัท รับรู้ผลกำไรจากตราสารอนุพันธ์

- เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน ลดลง 29.4 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 67.6 จากการชำระคืนเงินกู้ยืม

ส่วนของผู้ถือหุ้น

- ขาดทุนสะสมลดลง 26.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 48.2% จากกำไรจากผลประกอบการ ประจำปีประจำปี 2565

งบกระแสเงินสด

งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ จากเมื่อวันที่ 31 ธันวาคม 2564 จำนวนเงิน 1.6 ล้านบาท โดยแยกกระแสเงินสดในแต่ละกิจกรรมได้ดังนี้

- บริษัทมีกระแสเงินสดรับสุทธิจากผลประกอบการของบริษัท จำนวน 30.0 ล้านบาท
- กระแสเงินสดรับ จากเงินปันผล จำนวน 13.6 ล้านบาท
- กระแสเงินสดใช้ไปในการจ่ายชำระเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน จำนวน 38.9 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวไฉยย ลี)

ประธานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติการ